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Den korte udgave:  
Hvordan kan fjernvarmeselskaber købe rådgivning 
lettest muligt? 
 
Her kan du som fjernvarmeselskab få en kort vejledning til, hvordan køb af 
rådgivende ydelser kan tilrettelægges, så udbuddet bliver så simpelt som mu-
ligt. Denne gennemgang er linket op til en mere dybtgående vejledning (gode 
råd om udbud), hvor man kan læse mere om de enkelte forudsætninger. 

Udbudsregler for fjernvarmeselskaber 

Ved køb af rådgivende ydelser skal fjernvarmeselskabet først og fremmest vur-
dere typen og værdien af rådgiverydelsen.  
 
Overordnet gælder det, at værdien er afgørende for hvilke regler, der skal an-
vendes.  

Jo lavere værdi - jo lettere udbud! 
 

Udbudsregler for rådgiverydelser Tærskelværdi 

Forsyningsvirksomhedsdirektivet 3.211.338 kr. 
Udbudsloven 1.601.944 kr. 

 
Indkøb af rådgiverydelser vil for fjernvarmeselskaber som udgangspunkt være 
omfattet Forsyningsvirksomhedsdirektivet.1 
 
Hvis fjernvarmeselskabet samtidigt har besluttet indkøb af flere ensartede 
ydelser, der skal udføres nogenlunde samtidigt, skal disse i nogle tilfælde 
lægges sammen, når værdien af indkøbet vurderes. Det kunne eksempelvis 
være i forbindelse med konvertering af fjernvarme. 
  
Læs mere om reglerne for indkøb af ensartede ydelser her. 
 

 
1Tærskelværdierne er gældende indtil 31/12/2023. 
Er der tale om en kontrakt, der vedrører flere aktiviteter, der hører under såvel Udbudsloven 
som Forsyningsvirksomhedsdirektivet, er det indkøbets dominerende karakter, der bestemmer 
hvilket regelsæt, der skal benyttes.   
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Udbudsregler for indkøb af rådgiverydelser

 

Indkøb under tærskelværdien 

Hvis opgaven er under 500.000 kr., er fjernvarmeselskabet ikke omfattet af 

udbudsregler, dvs. at der som hovedregel ikke er udbudspligt!  
 
Er kontraktværdien over 500.000 kr., men under tærskelværdien skal fjernvar-
meselskabet vurdere, om opgaven har en klar grænseoverskridende inte-
resse, dvs. om en udenlandsk rådgiver (der ikke har filial i DK) kunne have 
interesse i at byde på opgaven. 
 
Det kræver en konkret vurdering, hvor der typisk lægges vægt på: Kontraktens 
værdi og varighed, herunder det danske rådgivermarkeds størrelse samt kon-
kurrence – er der i forvejen mange bydende? 
Det geografiske sted, hvor kontrakten skal udføres samt sprogkrav og kend-
skab til national lovgivning fx BR 18 m.m. kan gøre det uinteressant for uden-
landske rådgivervirksomheder at byde på opgaver i DK. 

 
Læs mere om reglerne for klar grænseoverskridende interesse her. 
 
Vurderes det, at indkøbet har en klar grænseoverskridende interesse, har 
fjernvarmeselskabet pligt til at annoncere kontrakter på www.udbud.dk.  
 
Hvis opgaven ikke har en klar grænseoverskridende interesse, kan rådgivning 
indkøbes på markedsmæssige vilkår fx: 

• Gennemføre en markedsprøvning ved at indhente 1 tilbud  

• Gennemføre en benchmarkingundersøgelse hos udvalgte leverandører, 
evt. oprette en kvalifikationsliste og indhente 1 tilbud 

• Benytte erfaringer fra tidligere indkøb og indhente 1 tilbud 

• Indhente 2-3 tilbud (underhåndsbud)  

• Annoncere på fjernvarmeselskabets hjemmeside eller på anden måde 
om plan eller opfordring til at afgive tilbud 
 

Læs mere om regler for indkøb under tærskelværdien her. 
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Det anbefales, at fjernvarmeselskabet altid udarbejder en skriftlig vurderin-
gen af, om hvordan tærskelværdien er fastsat, vurdering af klar grænseover-
skridende interesse samt gennemførelse af markedsprøvning.   

Indkøb over tærskelværdien 
Overstiger indkøbet tærskelværdien, skal udbuddet ske i henhold til enten For-
syningsvirksomhedsdirektivet eller Udbudsloven jf. Flowchart ovenfor. Der er 
mulighed for at udbyde på forskellig vis.  
 

Det anbefales, at indkøb af rådgivning udbydes i ”begrænset udbud”, da of-
fentlige udbud af rådgivningsydelser pga. opgavens kompleksitet i praksis 
medfører uforholdsmæssigt store omkostninger for såvel rådgiver som 
fjernvarmeselskab. 

 

Læs mere om regler for indkøb over tærskelværdien her. 

 

Vejledningen er af generel karakter. Det er derfor ikke muligt at beskrive alle forhold 

fuldstændigt og fyldestgørende på nærværende hjemmeside. Dansk Fjernvarme og 

Foreningen af Rådgivende Ingeniører fraskriver sig derfor ethvert ansvar - også for 

indholdet på de hjemmesider, som der henvises til - , uanset om dette eksempelvis 

skyldes fejl, uhensigtsmæssigheder, udeladelser eller manglende opdateringer af ind-

holdet på hjemmesiden. 

 


